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วันที่แถลงข่าว      2  สิงหาคม  2559  
เรื่อง  การหักลดหย่อนค่าซื้อสินค้า OTOP ตามมาตรการภาษีเพ่ือส่งเสริมสินค้าท้องถิ่นไทย 
..............................................................................................................................................................................  

  ตามที่รัฐบาลได้ออกมาตรการภาษีเพ่ือส่งเสริมสินค้าท้องถิ่นไทย ให้สิทธิผู้มีเงินได้สามารถ  
น าเงินค่าซื้อสินค้าโอทอป ไปหักลดหย่อนในการค านวณเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาได้ตามจ านวนที่จ่ายจริง 
แต่ไม่เกิน 15,000 บาท นั้น  

 นายสมชาย แสงรัตนมณีเดช รองอธิบดีกรมสรรพากร ในฐานะโฆษกกรมสรรพากร ชี้แจงว่า 
“ตามมาตรการภาษีเพ่ือส่งเสริมสินค้าท้องถิ่นไทย หรือสินค้าโอทอป ได้ก าหนดให้ผู้มีเงินได้ที่ได้ซื้อสินค้าโอทอป 
จากผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ในระหว่างวันที่ 1 สิงหาคม ถึงวันที่ 31 สิงหาคม 2559 
สามารถน าหลักฐานใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปไปใช้สิทธิหักลดหย่อนในการค านวณเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
ได้ตามจ านวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 15,000 บาท โดยสินค้าดังกล่าวจะต้องเป็นสินค้าที่ลงทะเบียนจาก
กรมการพัฒนาชุมชนแล้ว และเพ่ือให้เกิดความเข้าใจในรายละเอียดต่างๆ เกี่ยวกับการยกเว้นภาษีในเรื่อง
ดังกล่าว กรมสรรพากรจึงขอชี้แจงให้ทราบ ดังนี้ 
 1. ผู้ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี 
  - เป็นผู้มีเงินได้ซึ่งมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา แต่ไม่รวมถึงห้างหุ้นส่วนสามัญ 
หรือคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล  
  - ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับค่าซื้อสินค้าโอทอป ระหว่างวันที่ 1 ถึงวันที่ 31 สิงหาคม 
2559 ตามจ านวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน ๑๕,๐๐๐ บาท โดยการได้รับยกเว้นภาษีดังกล่าวจะต้องน าไปหักเป็น
ค่าลดหย่อนในการค านวณเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
  - ต้องเป็นการซื้อสินค้าหนึ่งต าบลหนึ่งผลิตภัณฑ์ (สินค้าโอทอป) ซึ่งได้ลงทะเบียนกับ
กรมการพัฒนาชุมชนแล้ว โดยซื้อจากผู้ขายที่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
  - สินค้าโอทอปดังกล่าวจะต้องเป็นสินค้าที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราร้อยละ 7.0 เท่านั้น 
ส่วนสินค้าโอทอปที่เสียภาษีมูลค่าเพ่ิมในอัตราร้อยละ 0 หรือที่ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม จะไม่ได้รับสิทธิ
น ามาหักลดหย่อน 
 2. หลักฐานในการหักลดหย่อน 
  - ต้องได้รับใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร จากผู้ขาย 
  - กรณีรายการสินค้าในใบก ากับภาษีมีทั้งรายการสินค้าโอทอปและรายการสินค้าอ่ืน
รวมอยู่ด้วยกัน ในส่วนที่เป็นสินค้าโอทอปผู้ขายจะต้องระบุข้อความในใบก ากับภาษีไว้ในแต่ละรายการสินค้านั้น 
ว่าเป็นสินค้าโอทอป หรือจัดท าเครื่องหมายแสดงในแต่ละรายการสินค้าที่เป็นสินค้า โอทอปโดยมีข้อความ
ในใบก ากับภาษีว่าเครื่องหมายดังกล่าวหมายถึงสินค้าโอทอป  
  - กรณีสินค้าทุกรายการในใบก ากับภาษีเป็นสินค้าโอทอปทั้งหมด ผู้ขายอาจประทับตรายาง 
ที่มีชื่อผู้ขายและมีข้อความว่า “สินค้าทุกรายการเป็นสินค้าโอทอป” โดยไม่ต้องระบุในแต่ละรายการสินค้าก็ได้  
  - ข้อความที่แสดงว่าเป็นสินค้าโอทอป เช่น “หนึ่งต าบลหนึ่งผลิตภัณฑ์” “OTOP”  
“โอทอป” หรือ “One Tambon One Product” เป็นต้น” 
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 ส าหรับผู้ที่มีข้อสงสัยสามารถดูรายละเอียดได้จากกฎกระทรวง ฉบับที่ 318 (พ.ศ. 2559) 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร และประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ 
(ฉบับที่ 272)ฯ ลงวันที่ 1 สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๕9 หรือสอบถามเพ่ิมเติมได้ที่ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่ทุกพ้ืนที่ 
และศูนย์บริการข้อมูลสรรพากร โทร.1161 
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กรมสรรพากร เต็มที ่เต็มใจ ให้ประชาชน 
ส านักบริหารกลาง ส่วนประชาสัมพันธ์ 
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